**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Dom. VII. post Pent. Lect. 10. tripart. Attendite à falsis Prophetis qui  
veniunt ad vos in vestimentis oviam, intrinsecus autem sunt lupi rapaces  
1. pars docet, Hæreticos esse hos falsos Prophetas ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](http://urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

necessitati. 3. Per illam benedictionem petimus, ut cibus noster anima & corporis salubris, quasi à Deo sanctificatus. Nam fieri potest ut noxia aliqua qualitate, aut mixtione, vel etiam diabolica potestate sit infestus; quibus quidem malo vel oblatione benedictio potest efficaciter succurrere. Si dum S. Benedictus poculum sibi à malevolis exhibuit veneno infectum benedixisset, illico vasculum illarum scissis benedictionem, sponteque sua disruptum virus omne in terram profudit nulli nocturum. Hic ergo verum est illud: *Sanctificatur creatura per orationem & verbum Dei.* Quia hanc benedictionem & sanctificationem neglexerat quædam sanctimonialia sex aviditate lactucam carpebant & comedebant, arrepta fuit à dænone qui in dæbebat lactucam, ut testis est S. Gregorius Dialog lib 2 cap. 4. Non itaque benedicimus cibos more Manichaorum, sed exemplo Christi & more Christianorum. Manichæi putabant carnem esse malam, & amalo Deo. In dæno ex illis quidam existimabant quicquid vivit vivere anima rationali. Hinc nec legentes mettere, nec pinclere, aut coquere panes volebant; sed tantum cibos ab aliis comedebant prævia hac protestatione & benedictione: *Ego non te seminavi, nemini te seminans te. Ego non te misericordia misericordiæ tuæ metui.*

Benedictio  
cibi Ma-  
nichæi  
zum.

Septem-  
spora re-  
plicata  
de-  
notare  
fructum  
Elemo-  
nia.

2. Cor 9.

*mine & differentia utriusque signi memoriam volvit con-*  
*firmare. Propterea tunc quidem discipulorum numero cor-*  
*biuum numerum, nunc vero panibus portas ex aqua via.*  
*Sed utriusque hujus miraculi differentiam in mul-*  
*tis circumstantiis ostendit S. Hieronymus his ser-*  
*bis: Legimus supra inquit ipse quod usque facta ac-*  
*cisiora ad eum dicentes: Discutitur est locus, &c. Hic*  
*autem discipulus convocatus p[ro]p[ter]e Dominus loquitur, Mi-*  
*serere super turbam, quia triduo jam perseverant.*  
*Ibi quinque panes erant. Et duop[er]ies i his quinque panes*  
*& panes p[ro]ficiuntur. Ibi super suum d[icitu]r cum ibi sa-*  
*perierant. Ibi qui comedunt: quinque milia sunt; ius-*  
*ta panum numerum quos comedunt; hic quatuor milia.*  
*Ibi duodecim copioni rep[re]sentant de reliquo fragmento-*  
*rum, hic septem portio. Ita S. Hieronymus in cap. 15.*  
*March.*

*Postremo dignum est consideratione, quod in*  
*hac benedictione panum adumbraruerit Eucha-*  
*risticæ Sacramenti institutio. Sed de hac re fuisse di-*  
*xii in Evangelium Dominicæ 4. Quadragesima;*  
*ideo non repetio, sed illuc Lectionem remitto: quia*  
*plaque ibi dicta ad hoc etiam Evangelium spe-*  
*cent.*

Tu, Domine, respice semper turbam deficien- Conclu-  
tem oculis misericordia tua quia tibi propri-  
tum est misereri & ad hanc finem in hunc mundum  
venisti, ut nostri misericordias, & cursus ideo ad Pa-  
trum es regrescus. Fac nos etiam hanc imitari mi-  
sericordiam tuam, compatiendo egentibus, sub-  
veniendo inopibus ex ea quam nobis impertitis  
substantia, eam in subsidio fratrum nostrorum  
hinc diffidentem communicando. Denique, si no-  
bis gratiam tuam impertire; ut jugiter tibi dhae-  
reamus, & tecum semper perseveremus cum fidu-  
cia, sicque postquam pane terreno & pane spiritua-  
li ac Eucharistico nos refecceris in via hujus vitæ,  
digni inveniamus comedere panem illum qui  
numquam deficit, quo electos tuos refecis in æter-  
nitatem. Scimus enim te dixisse: *Beatus qui manducabit*  
*panem in regno Dei.* Ad illum ergo respiramus, illi  
inhiamus, illum eliximus, ihae solitudine misera-  
tum perverantes, expectantes que promissum  
tuum quo dicas: *Vos estis qui mecum permanescitis in sen-  
tientiis meis,* & ego dispono vobis sicut dispositi mihi:  
Pater meus regnum, ut eclaris & bibas super manum  
meam in regno meo. Hoc nobis concede, ut te bene-  
dicamus in secula seculorum.

DOM. VII. POST PENTECOSTEN. LECT. 10.  
Attendite & falsis Prophetis qui veniunt ad vos in vesti-  
mentis ovium, &c. Matth 7.

M Agni momenti quidam indicatur, quoties Vox At-  
Dominus in Evangelio nobis dicit, Attendite, tendite,  
Significatur enim subesse aliquod periculum in periculum  
ab eo dito, ita ut pervigilem ad custodiam no- in aliocon-  
stram anima lucem praeserte oporteat, ut circum- dito signifi-  
cias.

**Mark. 6.** sp̄ciamus nob̄s unde quaque, & gressus nostros a-  
ctusque consideremus, ne in periculum latitans in-  
cidamus Sic: Attendite faciat̄ iustitiam vestram co-  
ram hominib⁹, ut vidamini ab eis. Nempe ibi later  
periculum va⁹ gloria & elationis in mente, ideo  
vult nos huic rei diligenter advigilare, & prospic-  
tere. Unde S. Chrysostomus in eum locum siedi-  
cit: Non nostrum attendere debemus, n̄ vīsib⁹ enim eis  
serpens, quemob⁹ varare s̄ebemus, quia latenter ingredi-  
tur & eduit. Vbi enim res̄gloriosa agitur, ibi gloria  
facilius locum invent⁹. **2.** Similiter dicit Dominus:  
Attende ferimento Pharisaeorum, quod est hypocrisis.  
Nihil enim occultum quod non revereatur. Permetum absconditum  
later in facta massa, & quod exiguum videba-  
tur, crescit in majus, & ad saporem suum univer-  
sam confectionem trahit; unde si nimis acidum  
sit, acore suo massam corrumpt. Sic & hypocritis  
occultē inficit, ideoque ad vigilandum se com-  
miserat operibus bonis. **3.** Rursum, cum dixisset  
Dominus impossibile est ut non veniant scandalizas-  
tā autem illi per quem veniunt, subiicit: Attende  
vob⁹. Hoc est: Cavete à scandalis tanquam à re-  
maximē noxia, ne vel alii illa obijiciatis, vel ob-  
jectabilis ledam in hoc vigilancia opus est,  
ne impingaris, aut alios impingere facias. **4.** Iter-  
um: Attende vob⁹, ne graventur corda vob⁹ et cras-  
pula & ebrietate, & curia huius sacrae, & sup̄veniant  
in vos reportina dies illa. Ubi periculum est, & qui-  
dem latens & obiectum periculum, perspicaci-  
ibi opus est attentione; in his autem omnibus  
jam dictis advertens Dominus grave periculum,  
& nihilominus incuriam magnum plurimorum,  
ideo reperit & inculcat, Attende, hinc Attende  
vob⁹.

Sic igitur in hoc nostro Evangelionē sine spe-  
ciali ratione dicit: Attende falsi Prophetas, qui  
veniunt ad vos in vestimentis ovium. Unde hic in hunc  
locum loquitur S. Chrysostomus. Quia falsi Propheta-  
re erant futuri non manifesti, sed absconditi, ideo consu-  
lens dicit, Attendite. Non dicit Alpicte, Vbi erim res-  
vera eis, apicte, id est simpliciter videatur. Vbi autem  
incuria attenditur, hoc est, cautele confidatur. Sic etiam  
consulti Sapiens attendere a pestifera societate. At-  
tentitib⁹ ap̄stolos fabricas enim mala. Similiter &  
Apostolus omnino fidei conformans verbis his Do-  
mini, majorē natū Ecclesie sic alloquitur de pe-  
riculo imminentē: Attende vob⁹, & universagregis  
in quo vos spiritus sanctus posuit. Ep̄istolos regere Ecclesiam  
Dei. Si queras quod illud periculum, à qua ita  
cautele erat attendendum? Responde: Ego sete quoniam  
intraib⁹ post diſcepcionem meam lupi rapaces in-  
vos non parcentes gregi. Et ex vobis ipsi exargent virilo-  
quies perverba, ut abducant discipulos post eis. Hoc igitur  
grande periculum erat, quod pr̄videbat Apostolus, cui & providebat latagebat, excitans sua  
pr̄monitione attentionem & curam in illis qui  
Ecclesia pr̄erant.

**Ind. 14.****Ador. 20.**

Sed quæsto est, quinam sint hi falsi Prophetæ **PARS I.**  
qui in vestimentis ovium veniunt, & intrinsecus **qui** sint  
sunt lupi rapaces? Ad hujus rei pleniorē explicat falsi  
protectionem multa ex Sanctorum Patrum doctrina pro-  
phetæ, &  
lupi.

Dicamus primò hic specialiter designari hæc.  
1. Hereti-  
cos & doctrinæ pravae disseminatores. Hi enim  
ideo falsi Prophetæ dicuntur, quia falsa nuntiant,  
falsaque docent, suntque similes mendacibus illis  
Prophetis, qui commentitia doctrina populu se  
dissimilebant à via veritatis & vite. Olim P̄seudopro-  
phetæ inducebant pallio sacerdotio, ut exteriori  
habitu mendacia sua regerent, sicut de illis dicit  
tur. In illa die confundentur Prophetæ falsi, una quis-  
quæ visione sua cum prophetaverint. Nec operentur  
pallio sacerdotio, ut mentiantur. Sic & hi extero ha-  
bitu, externaque pietatis specie se veritatis præ-  
cenes mentiantur, cum sint imposteræ. Dicit  
autem Dominus de illis: Veniunt ad vos, quia non  
sunt missi; sed proprium est illorum sponte sua  
venire, nec a legitimis Ecclesiæ Prelatis misso-  
nem possunt ostendere. Sic de ipsis verum est quod  
de ipsis antecessoribus dicitur. Non mittebam  
Prophetas, & ipsi curribant. Non loquebar ad eos, &  
ipsi prophetabant. Mittit eos Spiritus ambitionis  
Spiritusque mendax, Spiritus ille qui in Ange-  
lum lucis novit se transfigurare, cum sit Angelus  
tenebrarum. Et sicut novit se transfigurare, sic  
etiam diplōm doceat suos ministros. Unde de illis  
dicit S. Paulus. Eiusmodi P̄iendo ap̄stoli sunt operarii **2. Cor. 3:18**  
subdoli, transfigurantes se in Ap̄stolis Christi. Et non  
mirum, ipse enim Satanus se transfigurat in Angelum  
lucis. Non ipse ergo magnum, si ministri eius transfigu-  
ratur, velut ministri iustitiae, quorum finis erit si cum  
dom opera ipsorum. Qui agitur veniunt sine legiti-  
matione, ideo cautele opus est & attentione;  
quam ob causam dicit Dominus: Attende a falsis  
Prophetis qui veniunt ad vos. Si missi forent legitimi-  
ni, non opus esset tanto examine, tanta cautio-  
ne. Unde quod monet S. Cyprianus Ep̄istola  
40. ad plebem, hoc etiam modo nobis attenden-  
tum est. Sic ep̄im ipse ait: Admonere & consulere  
nullius verba consonum facile commeditu, ne pro-  
lucte streras, prolixiocem, pro cito famem, propria-  
tum, venenum pr̄ remedio, mortem pr̄ salutem sa-  
mitio. Deus unus est, & Christus unus, & una Ecclesia.  
& Cathedra una super Petrum Domini voce fundata.  
Ab aliâ parte confitit, aut sacerdotium non potest. Quis  
quis alibi collegit, spargit. Procul ab hunc modi horrib-  
lium contagio dedicet, & sermonem eorum velut pe-  
stem fugiendo vitate. Vitare lupos qui vob⁹ à Pastore se-  
cerunt, vitare linguam diabolis velenatam. Hæc San-  
ctus Cyprianus, idem paulò explicatus dicens  
quod hic dicit Dominus: Attende falsi Prophetæ,  
qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, in iusa autem Harpies  
sunt lupi rapaces. Cur autem lupi comparentur hæ-  
& lupi  
retici, explicat S. Ambrosius lib. 7 in Luc. cap. 10. comparentur  
varius analogus.

*Ref. 1.* Prima est. Lupi bestiae sunt quae insidiatur oviibus, circa pastorales casas versantur, habitacula domorum intrare non audent, somnum canum, absentiam aut defidiam Pastoris explorant. Sic ergo haereticus lupi comparantur, quia insidiatur oviibus Christi, frement circa caulas nocturno magis tempore quam diurno. Semper enim perditus oves est, quicunque Christi scena nebulis interpretationis fulcare conantur. Versantur ergo circa caulas, stabula tamen Christi intrare non audent. Explorant Pastoris absentiam, & ideo Pastores Ecclesiarum vel necare vel in exilium agere contentant, quia praesentibus Pastoribus oves Christi incurare non possunt.

*Ref. 2.* Secunda est. Lupi oviuum gutturi invadunt, ut cito strangulent, ferri, rapaces, idemque natura corporis rigidiiores, ut se faciliter possumi infestare, imperio quadam suo feruntur, ideo saepè luduntur. Sic & haereticus miserans plebem dispergunt, dilacerant, dispersunt, gutturi invadunt, quia vocem vera fideli veraque confessionis eripere conantur, nec nescire animarum satiantur. Et quia mentis intentionis duri sunt ac rigidi, nequamquam soleant a suo errore defecere. Ideo dicit Apostolus. Haereticum hominem post usum corripionem devit, scimus quia subversus est gaudi eius modi est. Hoc scripture verius interpres illud: urinantes suos in vanum effundant imperius, & nocere non possunt.

*Ref. 3.* Tertia est. Lupi si quem priores viderint hominem, vocem ei quadan naturæ vi feruntur eripere; si autem homo prius eos viderit, non nocent, immo exigitari memorantur. Sic & de haereticis dicere possimus, inquit S. Ambrosius. Si quem versus ministris suis circum scripturas prevergentur, faciunt obmutescere: si autem commentaria interpretativa agnoveris, iacturam pia vocis timere non poteris. Cave ergo ne ribi vocem collat haereticus, si prior ipse eum non deprehenderis, serpens enim dum latet ejus perfidia. Cave versus & disputacionis venena; antimagnetum, gutturi invadunt, vitalibus vultus affigunt, inquit idem. Quamvis autem omnes haereticus lupi sunt, & quidem rapaces; nostri tamen temporis haereticus specialiter dici possunt. Ius iusfrizioni, de quibus illud. Velocius lupi Vesperini, Lupus ad vesperam vestigios. Hi lupi, teste S. Hieronymo, magis sunt famelici quam illi qui manu discurrunt. Sic nostri haereticus major furore feruntur quam priores, quibus sat etiam in uno vel altero articulo haeresim mouere, hi omnes laercent, & veteres non solum haereses fulcent, sed etiam novas addunt. Hi valetant ad vesperam; nunc vespera est, nunc novissima hora, & multis occidit modo soli justitiae, quia magis amant tenebras quam lucem eo quod mala sunt opera eorum.

Itaque dum haereticus haereticusque grassantur, vigilandum est, caraque unicuique sibi attendendum est, sicut cum & lupi. Maximè vero tunc Pastoribus vigilia & vox clamorosa commendatur. Hoc docet S. Chrysostomus orat. i. adverba Iudeo his

verbis: Pastores quādū noxia bestia molestia non est subilicem aut populum porrecti fistulae acanunt, finiūque oves proso arbiteratu pascere. Verum simul ac sensim aliquid in loporum incusum immēnere, mox abiecta fistula fundam arcipient, & omīso calamo, fistibus ac sagittis armant se, proque scripti consūentes, ingenuitatu vociferantes, frequenter ipso clamore feram albunt. Itidem & nos facinus ita ille. Hoc ut attingant per optarem Leodicepsis nostræ Diocesis. Pastores contermini haereticis, qui paucis ab hinc annis distinctionem, Traiectensem Luxemburgensemque invadentes, Ecclesiasticam, etiam iurisdictionem, & Catholicae doctrinam pervertentes in vicinia conantur, & oviibus Christi yerae confessionis vocem expiri. Vigilandum igitur, attendendum à falsis Prophētis, obstantum lupis, contra eos vociferandū voce sonore prædications. Quod quidem hactenus factum à Pastoribus ibidem agentibus, non sine animi gaudio audimus; & ideoque parum proficer Pseudoapostolos regionis illius, licet aridam circuunt, ut faciant unum Profelytum. Jam commentia impetrantur eorum agmina luctu: ideo jacturam pia vocis solidaque fiduci non facile potest Christi Grex perdere. Ut eo porr̄ servore quo cooperant, persigunt Pastores, & eorum Cooperatores lupis obstatere, adhortarunt & nos qui in partem folliciūtudinis Pastoralis vocati sumus à Domino.

Neque vero solum comparantur lupi haereticis, sed etiam vulpis. Unde de illis verum est illud: Ve propheta impunitibus qui sequuntur spiritum Ezech. suum. Non sequuntur spiritum Dei, sed vendit. Haereticus, sicut pro Deioraculis suas adinventiones, opiniones, & interpretationes erroreas. Additur autem de istis: Quasi vulpes in deinceps propheta sui Israel. Haereticus qui lupis comparatur ob rapacizem & ferociam, vulpibus etiam similaneus ob calliditatem & fraudem; furtum enim irrepunt in urbes & provincias, & cum multo dolore fessi gradiam insuicuare conantur, ut paulo post omnina vastent. Dicunturque quasi vulpes in deinceps, vix uter Hebreo verunt Interpretes, in maceriu, vinearu, quia sepe doctriu rumpunt, sepe & maceriam Ecclesiam, ut ingrediantur in vineam, & eam reddant desertam & conculetam. Haereticus vulpes de quibus in eanticis dicitur, quod demolentur vineas. Nec absimiles sunt vulpibus Sampsonis: quia in cauda gerentes faciem & ignem ambitionis doctrina pessimam, invadunt messem & vineam Ecclesiam, omniaque in combustionem & confusionem redigunt. Et quidem deinde ribus felicis invicem mortent colligatae causis vulpes istæ, fed tamen quadam colligatione, & confoederatione in Ecclesiam exitium conspirant. At PARS II. tendendunt ergo ab his vulpibus, ab eorum fratribus & dolis.

Dicamus secundo de vestimentis ovium, qui rebus se regunt lupi & vulpes. Si igitur quavis reguntur, que

Cant. 2.  
19. 15.

Haer.  
futane  
Patre  
suum  
tantu  
Matri

qua sunt vestimenta ovium, quibus se contingunt & ab condunt hæretici: 1. Vestis ovina est nomen Christianum. Interpretate Chrysostom. 19. oper. imper. ubi sic dicit: *Oves proprie Christiani dicuntur: Vestimentum autem ovile est species Christianitatis.* Sic etiam interpretatur Tertullianus lib. de Praesumptionibus c. 4. ubi ait: *Quia sunt ipsa pellus ovium nisi nominis Christians extrinsecus superficialis?* 2. Vestes ovium sunt blandimenta verborum. Quia, ut ait Apostolus: *Per multas benedictiones & dulces formes seducunt corda innocentium.* Assentientur & adulantur quibusdam, ut eos atrahant ad se & sua casta & promissilique eos obligant quos veritate non possunt. Unde de illis diebat Tertullianus lib. de Prescriptis cap. 41. *Ordinationes orthotemperariae, leves, inconspicuae: sive Neophyti collacione secundo adscriptis, hoc est conjugio: sive Apóstolus solitus, ut gloria eos obligent, quas veritate non possunt.* Nisi quoniam facilius proficiunt quam in castro rebelliam, ut ipsum esse illuc promoverent. 3. Vestimenta ovium sunt opera quodam externa similitudinaria, leves, inconspicuae: sive Neophyti collacione secundo adscriptis, hoc est conjugio: sive Apóstolus solitus, ut gloria eos obligent, quas veritate non possunt.

Denique vestimenta ovium sunt eloquia scripturarum, quibus hæretici falsam suam doctrinam convestantur, ut decipiunt. Hoc eleganter docet Vincentius Lirinensis in aucto suo libello contra profanas veritates, ubi inter cetera haec habet: *Qui sunt vestitus ovium, nisi Prophetae? Et apofolorum prologa? Qui sunt lupi rapaces, nisi filii hæretorum fieri rabidi?* Sed ut fallacie inveniunt ovibus orepant, lupinam deponunt speciem, & se divina legi sententia velut quinquaginta vellerebus observant. Ut cum quisque lanaram mollietum presentent, nequamnam dñum aculos permitant, imitantes sancte hæretici hac in te Patrem suum Saranam, quid Filium Dei decipendam dum advenit, auctoritate Sacrarum Scripturarum falaciam suam velate volunt. Sic adhuc modo per os nostrorum hæretorum dicit: *Sicut filius dei est; misere te deorum.* Quasi dicat aliqui Catholicos. Si vis Filius Dei esse, & hæreditatem regni coelestis accipere, mitte te deorum; hoc est existimare sublimis Ecclesia quam templum Dni nominant doctrina & traditione te dimittit. Quod si ab eis quæras cur velint te antiquam Ecclesie fidem dimittere, statim respondent: Scriptum est enim multaque tibi testimonia de lege, de Psalmis, de Pro-

phetis, de Evangelio producent, quibus novo & malo more interpretatis ex arce catholica in hereticos baratum infelix anima præcipitur. Sic semper Scriptura Sacra in vita volat per ora hæretorum illam in diversa trahentium. Sive enim privatim, sive publice, sive in sermonibus, sive in libris, sive in convivis, nihil unquam penè de suo profetur, quod non etiam scripture verbis admolare concitat. Qui tanto magis cavendi & timendi, quanto occultius sub divina legis umbra laicitate, & sub falso & colere scripturæ pravam doctrinam abscondunt. Sciant ipsi factores tuos nemini facile placituros, si undi & simplices exhalentur, & ideo eos caelestis eloqui velur quodam aromate aspergunt, ut ille qui facile humana errore delispercat, divina non facilè contemnatur oracula. Itaque faciunt quod hi solent qui parvulus antesta quædam temperaturi pocula, prius ora melle circumlinunt, ut inculta etas cum dulcedinem præfenserit, amaritudinem non reformiderit. Quod etiam illis curat, qui malagramina & noxiis succos medicaminum vocabulis præcolorant, ut nemo ferè ubi scriptum supra legit remedium, suspicetur venenum.

similes

Itaque cavendum & attendendum est ab his: Pseudopropheticis & Pseudopostolis, eloquio scripturarum animalium fallacem contegeribus; cavendum & attendendum ab corum blandis sermonibus, cavendum & attendendum maximè ab corum libris, quia in illis lupina rabies sub vesti ovium calidissime & accuratissime occultatur. Ad fallen-dum compoti prodeunt verborum lenocinio ornati, sophismatis laborati, & scripturis adulteratis & diminuis concinnari, & Partum sententias corruptis construti. Oves fuerunt Prophetae, oves & Apostoli, oves omnes Ecclesia Doctores, illorum sententias pelle & litteratenus accipiunt, detruncant, immutant; ledi si quis sapiens & perspicax omnia fuerit, pellere tolleret, & lupos agnosceret, non oves. Cum autem omnes hoc possint, ideo sapienter Ecclesia corum libros non omnibus permitit. Iamque sub excommunicationis pena prohibet, quoniamque id prætextu faciant vel colore, ob periculum subversionis. Cum enim nova, placenta, curiosa afferant, cum blandiloquentia qua aures scalpit carnales (non esse jejundum, continentiam Clericis nequamnam esse in-dicandam, confessionem non esse necessariam nec satisfactionem, cum Christus satisfecerit abunde), hisimilia libertatem carnis resonantia) facile imbellentes in volunt, & ut verbis S. Leonis loquuntur serpentes humiliter irrepunt, blande copiunt, moliterdignant, latenter occidunt. Sub floribus & eloquentia verborum latet serpentum hoc venenum, mox influens in animalia. Sic sit, ut qui vel sola curiositate ducti explorare volunt, quid corrum libris continetur facile insciantur, & similes sine cuiusdam curioso, qui aconitum sumptus ut virturem ejus exploraret, cognovit autem, eam, dum & col-

mitto

Hæretici  
Satanae  
Patrum  
suum imi-  
tantur.  
Mat. 4.

PARS II.  
De ves-  
timentis ha-  
reticorum  
quibus se  
regunt.

Ezech. 1.  
Hæretici  
vulpi.

Cant. 2.  
¶ ill. 16.

niro sumpto mortem sibi consecivit subitam. Similes quoque sunt his qui nataut in littore quasi re-creationis gratia, & mox vix id cogitantes à fluebus involvuntur. Sic enim & hi qui libris hæreticorum legendis animi gratia vacant, in altos fre-quenter errores abripiuntur, quia periculo se com- miserunt, & vanitatis vento. Hoc experientia- nos docuit Hæreticorum lingua & calamus, ser- mones & libri, ita veneant traducere natissimi- ut Sancti Patrie Cyp. August. Leo & alii solent dicere eos similes illi linguae serpentes illius, qui Evan seduxit. Sic enim serpens ille scientiam boni & mali promovit, sed pro scientia falsitatem, mendacium, mortem venditavit: sic & hæretici, & eorum libris scientiam rerum divinarum, scien- tiam scripturæ sacrae pollicentur, sed pro scientia & veritate is qui eos legere præsumit non nisi im- plam falsitatem & mendacium inventit, cui si dece- ppus adhæret, tandem mortem sibi consecivit. Hoc his afferit verbis S. Leo: *Sicut decipiendis primis hominibus ministerium sibi serpente astempit hostiis: ita hæreticorum linguis ad seducendos redorum animos veneno suis falsitatis armavit.* Certe ipsi sunt filii Sa- canus & serpentes inferrogari. Cur præcepit vo- bis Deus non comedere de ligno? Ideo solent Fi- deles aggregari per Cur & Quomodo. Cur tot præ- cepta? Cur toti ovinam & abstinenciam? Cur carnes veute diebus Veneris? Cur tot in Ecclesiæ cer- monia? Quomodo Christi corpus sex pedum po- rest esse sub exigua panis specie? Quomodo idem corpus potest in pluribus locis simul esse? Quo- modo potest justè lectio vobis prohiberi Sacre Scripturæ? Hæc & similia crebro replicant sim- pleioribus, ufallant, & injuriant Ecclesiastum ac- cudent. An non haec voces sunt serpentines? Interim sermones & libelli eorum, similis scatent mali- gnis interrogationibus, quibus millies responsum est ab his qui sibi tenent rationem reddere.

Porò libertum hæreticorum lectio quibusdam non solum permititur, sed etiam committitur, quia satis in fide firmi, satisque erudiiti erroris eo- cum verbo vel scripto discutere possunt, & ab ani- mis infirmis excutere, ovinamque pellem possunt auferre, & lupinam rabiem latenter offendere. Ob eam causam Dionysius Alexandrinus colesti oraculo iussus est libros hæreticos legere, ejusdemque oraculi testimonio idoneus ad id judica- tus est Historiam hanc habemus ex ipso Diony- sius: *Tameis hæreticorum libros & traditiones pergebam, & meum spissum annum ad tempus solefissimum eorum op- nionibus quodammodo inquirari videbam: hoc tamen ab illis capiebam commodi, ut non modo eos interire animi cogitatione condemnarem ac reselverem, sed multo ve- lebiterius in posterum detegarer. Ac cum quidam ex numero Presbyterorum me deterret à legendendo, ne perversa do- brina eorum censo contaminaveret, cumque vera meo judi- cio dicerent, visio quadam calitus ad me denissa me confron- mavit, & vox ad aures dilata manifeste præcepit: Quidam libros quos sumis in manus evolute sedu-*

lō: nam satis habes firmitatis ad quæque tum convincenda, tum exploranda. Atque hæc causa fuit cur initio ad fidem vocatus fueris. Visionem ut- pote conscientem vocis Apolitica ad potentiores dicent; Omnia probate, quod bonum est tenete, iubens e- i. Thef. i. quidem approbavi. Hæc ipse Dionysius Alexandri- nus in dicta Epistola.

Dicamus tertio: quomodo à fructibus cognoscatur hæretici sicut hic dicit Dominus, *A Quomodo fructibus eorum cognoscitis eos.* Hoc explicans Vincen- tius Lirinensis cap. 36. Id est, inquit iple, cum capte- hæretici rini divinas illas voces, non jam perfere tantum cognoscant etiam expondere, nec adhuc jactare solum sed tur- biras, eunc fabies intelligitur, tunc novitum virus mala- sti exhalatur, tunc profanæ novitates aperiuntur, pura- tunc primum sensi lepem video, tunc transferri ter- pretationem Patrum terminos, tunc Ecclesiasticus dogmata- cerari. Hic non est fructus fidei, sed perfidie. Hic non est fructus tenebrarum, cum malitia, ini- justitia & mendacio conjunctus. Sicut arbor ex fructu, si ex doctrina hæreticus agnoscitur, qui ex vestimento non agnoscatur. Quamdiu enim profert Matthæum, Marcum, Joannem, Lucam, Paulum Apostolum, & sententias eorum, non agnoscis lupum: at vero ubi contra communem interpretationem interpretatur illas, & eduet conclusionem ex eorum verbis contra Ecclesiæ communem sensum & fidem, tunc facilest ani- madvertere lupum rapaceum. Utterius agnoscendi sunt à fructibus, hoc est ab operibus sicut enim ex- terius se ut mites, pios, pacificos, misericordes o- stendant; tamen non ita se possunt abscondere, quia aliquid malitiae, vel verba, vel factio statim ostendant. In primis superbia eorum mox prodi- dit, dum de proprio ingenio & judicio præsumunt, dum alios pra se contumaciam sapientia sua tumidi, dum gloria popularum auram captantes novam & perniciosem doctrinam à se excoegerant plebi curio- riolas proponunt ut inter populares nomen obri- neant & admirationem veneracionemque. Unde S. Augustinus diversis locis *sunt hæres, sed una ma- ter superbia omnes genuit.* Avaritia quoque in eis manifestat, quia multi inter eos docent que non oportet turpis luci graria ut loquuntur Apostolus. Libido etiam plerique eorum vel induxit ad ha- renum vel in ea eos fortes; ideo enim ab Ecclesia desceiverunt, ad eam idcirco non revertuntur, quod conuicia incœta inierint; nec possunt detestare. Sic & male dicentia se illico parefacit, dum eos qui ipsorum doctrinam non sectantur, miris convicis infestant, cuiuscumque gradus sint aut dignitas. Denique eorum sicta manefestat mox evane- scit, & in crudelitatem apertam vertitur, ubi re- rum dominuntur. Deponunt tunc ovinam pellem, & lupinam ostentant rabiem.

Notum id fuit toti orbi in Lutheranis & Calvi- nistis,

nistis, qui primo quidem venerunt in vestimentis ovium: quia nihil aliud in ore videbantur habere quam purum Dei cultum, puram & meram Evangelii restitutionem, ipsum Christum, ipsam salutem. Profitebantur le non sua sed quæ Dei essent quæcunxerat, omnia pro Christo expendere, humilios Principum subiectos esse; nihil aliud spirare quam cum cultu divino Reipublicæ candorem, pacem unionem. Cumque hac ovium pelle non folum plebeiorum, sed etiam minus cautorum Principium oculos fascinasset, & aures delinivissent, quodam tempore tolerari sunt. At verò ubi sibi in caulin Christi pedem oblatum viderunt, statim personam quam simularant, exuerunt, larvam ovianam rejecerunt, neque jam amplius oves, sed lupos agere voluerunt. Tunc ulatibus suis exteros lupos evocare, exerestum confidare, ovibus insidiari, dispersas devorare, leque lânguine pascere ceperunt. Tunc ferro & igne per omnia graffati sunt, tempa dilubarunt, urbes diruerunt, sacra & prophana disipuerunt, & cibûrunt sanguinem electorum fidelium circuitu. Jerusalem, ad eò ut non esset qui sepeliret. In putoe dejecerunt vivos: alios veribus confixos igitur vistularunt; alios pudenda amputarunt. Presbyteris summas manus, & capitis verticem præciderunt, veteros apieuerunt, intellêctus eduxerunt, cormibus moribundorum impoferunt, nares abscederunt. Insuita sunt tormenta quibus lupi isti satanico spiritu Catholicos persecuti sunt.

Sic igitur docerima nova ejusque factores agnoscunt ex fructu suo. Verè infelix arbos, quæ ab eo tempore quo enata est & inercerit, non nisi frumentum amaritudinis piraque angustiae progenieravit, de quibus verum est illud. Fructus enim iniuriae & acerbis ad manducandum, ad nubilum enim opti sunt. O quam amari & acerbifructus fuere, tozcrimina ab ejus prouidentia, tot seditiones, rebelliones, parricidia. Sic hæresi & heretico nullum perniciens est, non solum in Ecclesia, sed etiam in Republica malum, quia seminarium est omnis discordia, nec enim unquam exorta aperte fuit hæresis sededitio & lânguine, nova introducta Religiose. Status Religionis ac Reipublicæ ita coalefecunt facio scire, ut si minima interjectaria divisione in Religione & fidei confessione, statim resoluta exiretur in extirpatione Reipublicæ. Hinc est quod fidei diversitas regnante florentissima maxime disturbatur. Nam sicut verum est, quod Camillus non solerat turbare aquam, sic nos Hæresis solet ingredi nisi turbando Rempublicam Religionis sanctâ & antiqui fundamentum est felicitatis regni; hoc fundamento emoto, status etiam emovetur & felicitas in regno. Religio à religando distinguit corda, unit voluntates, fover societatem publicam, leges servat in vigore. Siergo et mutatur, non nisi divisione oritur, confusio, caligo. Hæc omnia experita est Germania, Anglia, Gallia Belgium; & adhuc modo experitur cum luctu in tot

Rational. Evang.

bellis, & torre rebellionibus. Sic igitur verum est, fructum hæresis valde amarum esse. Neque enim illa solum bellum inducir Reipublicæ bene ordinare, sed etiam Deo & cœlo omniq[ue] penitentia creaturæ. O fructus detestabilis! Vix id specialibus <sup>Hæresis</sup> Deo, cœlo, & omnis creature bellum inveniatur?

1. Quidem bellum Deo inferunt nostri hæresi, & omnis creature euadato rem peccatafassentes sive ejus bellum inveniatur.

2. Sanctis & Ecclesiæ Triumphantibus dum dene fert, eis debitum honorem & veneracionem.

3. Animabus purgatorii, dum privant eas suffragis virorum.

4. Ecclesiæ Militanti, dum auferunt ei caput visibile Pontificis supremum, item & ordines Ecclesiasticos, omnia in confusionem redigentes.

5. Sacramentis, quia ea tamquam columnas à Christo stabilitas evertere intueruntur.

6. Ipsemet Christus adversantur Eucharistico Sacramento, quia ibi ponitur ab eis in signum cui contradicitur.

7. Septimo. Hominis naturæ bellum inferre volunt, dum ei liberum negant arbitrium, & bona opera.

8. Inimici sunt Regibus & Principibus, quia Dominationem spernunt, & maiestatem blasphemant. Armat fibitos contra suos Superiores, contra Reges & Principes. Non summum enim fuit, cum Luciferus iniitio doceret superioritatem & Magistratum esse contra libertatem Evangelicam, mox à plebe armis distracta fuisse contra Nobiles, ita ut diruta fuerint ab infantis plebecula ultra trecenta castella, magno etiam numero Comitum, Baronum, ac Nobilium neci dato. Sed resumptis à Nobilitate virtibus & armis, ultra ducenta milia ruficorum ferro & igne absumptra legimus. O quanto sterit sanguine vox ista turbulenta hominum, vivat Evangelium! Sic dicebat Syringius hæreticus suis Helvetiis oportere ignem sanguinis extinguere. Sic & Rex primus Anabaptistarum diebat gladium suum apersum sanguine eorum, qui se doctrinæ suæ opponerent, esse gladium Gedeonis sibi à Deo commissum. Sic Lutherus ridebat & dicebat esse naturam Evangelii bella moveare. Sic Rex solitus erat dicere se optare eria extirpia, Nobilitatem, Romanam Ecclesiam, Jurisprudentiam. Videbas fructus acerbissimos enasci folios ab hæresi, & nova religione; Attendum ergo ab his Pseudoprophetis & Pseudoapostolis, qui cum veniant initio in vestimentis ovium, postea agnoscuntur lupi rapacissimi & crudelissimi ex fructibus sive operibus suis. Habent supra se Regem Angelum abyssi, cui nomen Hebraicè Abaddon, Graecè Apollyon, Latinè Exterminans. Exterminare enim conantur omnia à Christo fascita, Pontificatum, Ecclesiam, Purgatorium, Penitentiam, Jejunia, Vota, Festa, Sacra menta, Imagines, &c.

Addamus & hoc, a fructibus eorum hereticos agnosci, quia in eis qui eorum sectantur doctrinam

Illi

ROM

**F**rustris non parvus nisi conscientia spinis & tribulis, ut hæret. in hic Dominus dicit: Nunquid aliquis de spinis uvæ, teriores fructus eorum fluctus sunt inquieti syndesis & tribuli interius pungentes. Unde eos iterum eleganter describens Vincentius Livicensis lib. contra profanas novitates, sic dicit: Heu miseranda conditio! Quantis illi turbibibus interius agitantur; Nunc enim qua ventus impulerit, incitato errore, rapiuntur; nunc in semetipsos reversi tamquam coatrari fluctus reliquant. Nunc temeraria presumptione, & ea quæ incertus videntur, approbat: nunc irrationali metu eriam quæ certa sunt, expavescunt, incerti quæcant, qui redant, quid appearant, quid fugiant, quid teneant, quid dimittant. Quæ quidem dubii & male penduli cordis affectio, divina erga se est miserationis medicina, siapiant. Idcirco enim extra crucifissum Catholice fidei portum diversis cogitationum quaruntur procelles, ut excusia in alcum elatimis veladeponant, quæ malè novitatum ventis expandentur; seseque intra diffissimam statuendam placida & bona matris reducant & teneant, & amaros illos & turbulentos fluctus primitus rovomant, ut possint deinceps vivæ & salientes aquæ suentia potare. Hæc Lirnenens.

**A**ttendant ergo ipsi, si sicut suavitatem experiri volunt, expunctionis tribulis & spinis conscientia male sanæ, illud State super vias antiquæ, & videte, & interiugate de semitæ antiquæ, quæ sit viabona, & ambulare in ea, & inventæ regum animabus rebus. Quæ sunt viæ illæ antiquæ, & semita reæ per quas oportet ambulare, ut quies reperatur? Antiquæ est doctrina Ecclesiæ, sive per scripturam, sive per traditionem nobis demonstrata. Hanc qui sequitur, secutus est, & tranquillus. Hanc qui delerit, in circuitu ambulat, in semitis deviis, in variis errorum diversiculis; nec requiriunt aut securitatem invenit anima sua, sed ambulat, cum æstu anxietate conscientia. Unde de tali possumus dicere illud Proverb. Debet viam viæ sua, & in semitis agelli sui erravæ. Viam scilicet deserunt un veritas Ecclesiæ vera viæ, & per varias erroræ opiniones, quæ semitas proprii judicii exercent, sed non sive spinis & tribulis, quia dicit Dominus similius: Sepiam viam tuam spinis, ut revertaris.

**T**hren. De his quoque verum est illud: Migravit Indus proper afflictionem & multitudinem servitutis, habitavit inter gentes, nec inventi: requiuit: apprehenderunt eum persecutores ejus ibi inter angustias. Egiunt nimis quidam ab Ecclesia ad hereticos, & proportione afferunt multitudinem servitutis, hoc est multiplicatatem mandatorum Ecclesiæ præcipiens festa, jejunia, confessionem annuum auricularum, & multa alia ceremonialia. Atque ita dicunt ipsi se ab hac servitute configere ad libertatem Evangelicam. At postmodum non inventi: requiuit, sed magis oribus animæ & conscientiæ angustius perturbabantur; nec vermis corum moritur, donec resplicant & redeant. Reclamant, sed illos sive finiles iis qui se in aliquo spatio in gyrum commoverunt, quibus nihil firmum & constans, sed omnia in quieta & rotabilia videntur propter virginem capitis. Ne enim accidit illis qui ex novis doctrinis circumferri finunt: nam postquam sunt imbuti erroribus, nullum deinceps dogma eis firmum videtur, quia habent spiritum virginis & erroris. Sic nonnulli inventi sunt à fide nostra deficientes, & ad Lutheranam transiunt: postmodum a Lutherana ad Calvinianam traduci, ne ibi steterunt, sed omnia in certa reponentes conscientia stimulis agitati ad primam fidem coacti sunt regredi, ut fructum laudem fici & uæ in horæ & vinea Ecclesiæ vera progenium iterum manducent cum tranquillitate, remotis spinis & tribulis.

Portio semper fluctuare eos qui antequam Ecclesiæ viam & vineam deseruerunt, exemplis variis polsemus demonstrare.

**P**hilipus Melanchton (primus inter Lutheri exemplares) mortali insinuate decumbebat anno 1560. Mater autem ejus senio confecta sic eum seruum in pulchro tunc vicuum est allucuta: Fili, tuis me hæsi: atque grandavæ propediem ex hoc saculo migraturam, ut Aeterno Judicii reddam rationem fidem meæ. Nostri cum eis Catholica fide educata fuisset, me à te inductam, ut fidem maiorem cum nova haereditate commutarem. Itaque per Dei veritatem teadjuro in hac ægitudine tua, ut nunc mihi clare edicas quænam melior sit, & sincere mentem tuam mihi periras. Tunc ille aperta voce & mente dixisse dicitur: Hoc planis filior, illæ superior. Si in morte quoque dubius fuit, qui torso suo fluctuarat, crebro mutans doctrinam.

Sic Bernardus Oitus, cum ad Calvinianam Religionem transfigiserit, indigatus se frustratum Episcopatu Florentino, nec vivebat, nec moriebatur in ecclesiæ. Cum enim à quibusdam Catholicois commiserabilitate super eum existimaretur, ut rediret a cor, & reverteretur ad Ecclesiæ Catholicæ gremium cum misericordia recipiendis; Respondit. Quid vultis uagam? uxori mihi nunc est, & liberis, nec eos possum repudiare. Quid dicam: Hi causa erunt perditionis & damnationis meæ. Videbas spinas & tribulos eorum qui hæresi adherentes, & Ecclesiæ fidem deseruent? Dunguntur, & non compunguntur. Anxiuantur in vita; anxiuantur in morte. Quodsi dissimilant vel oppriment conscientiam quadam infelici liberante, & facili voluntate; & non possunt eam non per sensu reclamantem in fine: adeo ut vere dixerit quadam: Si bonum est cum Lutherò vivere; hanc bonum est cum Lutherò mori. Martinus Lutherus conscientiæ sua & remorsus solitus fuit commissationibus quotidianiis, ebrietate carnali volupitate, sibi legatus confortio commerciantium, crebro libiphi dicebat; Martine, Martine, jam agit voluptuose, sed quid erit post hac?

Qhsec

Conclu- **O**bscurus Domine, ut fidelibus qui de tuo sunt ovili sapientiam infundas & gratiam agnoscendum oves a lupis, ad dategendum lupinam feritatem & fraudem sub vestimento ovi latenter, nec incantare decipientur a Pseudopoitolis & Pseudoprophetis gregem tuum dispergere nescientibus Obscurorum, ut Pastoribus gregis tui descelent & scientiam ad obsecrandum omni incuriosi luporum & tenebriorum hoc maximè tempore graffantium in gregis pernicie, ut voce & instructione exemplo & conversatione praesertim & ad vigiliū secūrī a negotio perambulante in rebus. Sic tandem effice, ut ad Te primum Pastorem animarum nostrarum corum ducte converteratur & reducamur, à pascuis doctrinae salubris & gratia ad pascua tranentes eternæ veritatis & gloriae. Ibi nulla amplius incurso, nulla ficio, nulla luporum erit formido; sed eterna erit securitas & secura eternitas, in qua te benedicimus per secula seculorum.

**E**xempl. **H**istoria **S**ecundum heretici tamquam lupi subdoli se accens. **Q**uelent vestimento oviū, ut decipient & dilacerent oves, etiam nobis sit manifestum ex his quæ recenter gesta sunt a ministris Calvinianis Moza-Trajectensis, falsitate profecto satanica. Res sic habet: Vicarius Episcopi Leodiensis approbat libellum, cuius titulus: *Abrege de la voie de salut*, à Catholico pro capitu vulgi compostrum. Hunc agitis oulis confipientes ministeristi heretici, sumunt libellum istum, & putidisunt heretibus faciunt, denique typis excudunt, & Patribus Societatis oppidi Trajectensis adscribunt, dedicante ab illo eidem Vicario Leodiensi Diccessa sanguentis, cum approbatione ejusdem frontispicio libri falsissime appendo. An non erat hec vestimenta oviū. Sub quibus latere volebant lupi isti, & gregi Catholico pessime nocere? Nempe teste S. Gregor. l. 5. mor. cap. 10. Hoc habent heretici proprium, ut malis bona perniciant, quatenus prava dicentes, cibis in sua pravitate cogunt, quod vellent minime persuaderent. Rursum si semper recta sentirent, profecto heretici non essent, sed dum fallendi arte ad utraque deterrunt, & ex malis bona insciunt, & ex bonis mala ut recipiantur, abscondunt.

Sed nec hic stetit dictorum luporum malitia, Serenissimus Episcopus ac Princeps Leodiensis editum publicum dederat, ne sub gravibus penitentiis confursum subditii sui libros hereticos retinerent, legente, juxta Tridentini Concilii decretum, & nominatum librum dictum corruptum ab hereticis *l' Abrege de la voie de salut*. Editum istud 24 Maii 1634 publicatum fuerat. Vix octidius spatio. Minister quispiam simile fabricat editum, præ loquacitate mandat, ac ei nomen dicit principis & Episcopi in fronte ponit, eadem etiam typos, eundem typographum, eandem signa-

turam Vicarii generalis Episcopi dicti effingit. Interim quod in illo priori edito interdicendum erat, isto permittetur, scilicet librorum interdictorum usus, & maxime libri perniciosissimi & corruptissimi: *l' Abrege de la voie de salut*. Item lectionis Bibliorum Genevæ imprimorum dabatur facultas, & tollebantur confuræ priori edito comminatae. Vide sine iterum sub oviā pelle lupinam rabiem & subdolam artem, velataque commentaria. Verum debebat attendere, quisquis haec effinxerit, ut tamquam lupus latere, & nocere gregi, illud Cypriani: *Vera dementia est non cogitare, nec scrire quam mendicantes non fallant, non tamen que tamdiu esse quamdiu non tunc est dies, clarificato autem est & sol oboris lucis tenbras, & caliginem cedere, & quo griffabantur per noctem latrocinia cessare*. Itaque mox detectum fuit commentum perfidum, & quod magis agnoceatur, decreto altæ Justitiae Scabinorum Leodiensem ordinatum fuit ultima mensis Junii 1634. Programma istud falsum, igneum publico foro sub patibulo manu tortoris comburendum. De qua relativa scribit R. D. Joannes à Chokier, Episcopæ ac Principis Leodiensis Vicarius Generalis, in sua erudita ac diserta Parteneti ad Hæreticos c. 7.

Sic animarum falsi isti Propheta omnia falsificant, Edicta Principum, ut ostendit est. Editæ five oracula Dæi. Scripturas cl. sacras, Libros Catholicos, ut jam etiam declaravimus, Scripta SS. Patrum, ut de suis scriptis conqueritur S. Dionyfius Corinthiorum Episcopus apud Euseb. l. 4 in fine. Denique, sigillum amoris & testamentum veritatis in Eucharistia Sacramento, Claves quoque Petro ad apertendum celum datas per remissionem peccatorum sacrificare conantur. O fallaci! O mendaces! O impostores!

## EADEM DOMINICA.

*Venient ad vos in vestimentis oviū, &c.**Appena  
dix.*

**D**icamus in præcedentibus per eos qui in oviū vestimentis accedunt, & intrinsecus sunt lupi rapaces, specialiter designati hereticos. Addamus & hic, omnes eos ex mente S. Hieronymi intelligi posse: quia aliud sermone, aliud demonstrant opere, quippe documentum inferunt cum dissimulatione. Hoc ferre ingenuum mundi, & commune malum multorum, sub oviā pelle animum gerere lupinum, aliud habere in ore, aliud in pectori. Ideoque & huic retarendendum, ne quandogue accipiatur cum periculo peccati & perniciens animæ. Exempli aliquot id demonstremus.

Primo. An non Caius sub oviā pelle lupinum gerebat intus animum, sicut fratrem ianuicum *Exempli* fecellit? Dicit ei: *Frater ingrediamur foras in a-  
sis oviā grum?* Qua de causa? Animi & recreationis, five *fulli*, deambulations & colloqui fraterni gratia. Eu *Gen. 4.* pellis oviā. Vis animam eius pervidete lupinum: satis cum effectus declaravit. Cur ergo in agro

in agrum petebat, nisi ut à Patris & Matris adspetum fratrem deduceret, & urrepus rapax nemine arbitrio aut conscientia agniciolum adoptaret & devoraret? Quod fecit mortaliūm infelicitissimūm infelicitissime, primus innoxium fundens sanguinem rabido & parricidalī animo. At ut videtur occasionem aliquam nancisci, quā tantum facinus obregret, ceperit cum Caino conqueri dei providentia & exequitate, disputare contra iudicium extreum, contra mercedem bonorum, & vindictam malorum. Nam ut habet Chaldaea translatio quam Hebrei recipiunt super illud: *Dixit Cain & Abel, egrauimus foras*, cum soli essent dixit Cain Abel: Non est iudicium, neque iudex, neque aliud factum, nec merces bona pro iustis, nec pena pro impiis, nec Dei misericordia regitur mundus. Hęc omnia dixit, quia non erat accepta ejus oblatio sicut fratris, & cum Primogenitus foret, maximā exinde in fratrem indignatione contortus est. Impinguus autem ejus assertione contradixit Abel veritatis defensor, & dixit: Frater ne sic afforas arrone, est enim iudicium, est iudex, est aliud factum, est merces ibi pro iustis, est pena pro impiis. Exinde conceptā jam ante invidiā exarist in cādem lupus ergo qui aliquamdiu latere voluerat animum quem gerebat, ostendit, quecum sciatendis sit Abel, à parentum adspetū & tutela haud se secernet.

*Secundū. An non & Dalila, sub veste ovina lūpūm se exhibet Sampsoni?* Dic mibi, ait ipsa, obsevero, in quo sit maxima tua fortitudo, & quid sit quo ligatus strimpere nequā? q. d. Hoc mihi indica per amorem conjugalem, decet enim conjugem conscientiam esse secretum Viri. Unde & postea, rem celiante Sampsonem, iterum instat, & dicit ei: *Quomodo dicas quod amas me, cum animus tuus non sit mecum?* Per tres vices mentitus ei mibi, nec dixisti in quo maxima tua sit fortitudo? En pellis ovina, amor conjugalis, quo se contigit Dalila, ut viri secretum exploreat. Interim lupum gerebarā nimulum, quod exitus roties ostendit, dum virum in manibus hominum tradit, illudendum, excōndendum, encanendum. O infelix Sampson! Debebas tibi attendere à lupinamente in Dalila, quā latebat sub ovina pelle, ut non abraderetur tibi spiritus lepriformis latens sub septem tuis crinibus, sive crinum septem floccis mysticis. Sic fugiesset hostile opprobrium, si vitasse mulieris illecebrosū, & fallax blandimentū. Sic etiam attendite vobis, & Juvenes, à blanditiis & illecebris mulierum meretricantium. *Molliti sunt sermones earum, & ipsi sunt jacula.* Mollitiae in eis contrectandis est, quā in pelle ovina & agmina, sed latet lupina rabiē, unde & ipsa lupa dicuntur, & carum domu *Lupanaria*. Vorant enim vobis cor, vorant substantiam & animam, vorant mentis oculos, & excoecant. Sicut verum est de Sampsonem, quod occasiōne blandimentorum negligens, & in sinu obdormiens sua Dalilā, variis finibus colligatur, ejusne ei abscondiuntur, hominibus traditū, oculi cōruuntur, illuditur, & admō-

lam circumducendam infeliciter pertrahitur. Sic & de vobis verum est, quod dum illecebras negligitis, à sermone ad fixos intutus, ab aspetto ad levēs contractus, à contactu levia oscula, denique ad consummatiōnem peccati facile sit pertrahi. Ac tandem crines vobis abscondiuntur verecundia, oculique evelluntur, quia cœli & inferni consideratio vobis eripitur, & ad molam tandem aterni doloris circumducendam perditūm.

*Tertius. Vultis videre lupam sub agnina pelle?* Invenietis eam per Sapientem suis delinacram co-Garrula toribus: De fenestra domes mea per cancellis profixi, mulier, inquit ipse, & vide recordem juventem, qui transi per Prov. 7, plateam justa angulum adoperante jam die, in noctu caligine. Et ecce occurrit ei mulier ornata meretricio preparata ad capienda animas, garrula & vaga, quietus impatens, nunc in plateis, nunc justa angulos insidians. Apprehensumque desculpat juventem, & proaci vultus blanditur, dicens: *Vidimas pro salute vobis, hodie redditis vota mea, idcirco egressa sum in occursum tuum desiderans te videre & reperi. Interni sumius letitiae meum, stravi tapetibus pīta ex Ägypto, aperīcubile meum myrra, & aloë, & cyazanomo. Veni inbriemur uberibus, & fruamur capiū ampliū, abne illuc etas dies.* Ecce agnina pellis, blanda omnino & levis, quā nihil suavius & candidius. Sed subsequitur rapacitas lupina. Unde, subditur: *Irrati enim multis sermonibus, & blanditis laborum protraxit illum,* Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam, & quaifagnum laetivium, & nein quād ad vincula fistulas trahatur, donec transfigat logita, fecit eū, velut si avis fūset ad laqueum. *Enescit quād de periculo anima ipsius agitur.* Attende igitur, & juvenes, & insipie non tam pellem ovinam, quam latens sub illa periculum à lupa & consorciū lupinari.

*Quartū. Attende & vos, & Virgines & puellæ nubiles, à juvenum dissolutorum conforio & ac-  
tivitate.* Frequentur venient & ipsi sub vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Simulant se prætentere matrimonium, nihil nisi honestum initio præserunt verbis & gestis, & arbi se in familiaritate vestram, & in animum insinuant, jam illi ecebras & conatur omnes adhucbent ad rapiendum & decipiendum Lupi sunt rapaces intrinsecus; non tam conjugium ambiant, quam castitatem naufragium, thesaurum judicent vobis criperint, nituntur ad satiandum famem libidinis vobis; & que & honorem vestrū voratū veniant. Attende & cavete ab eorum lingua blandiloquia, sub quā latet serpentiniū venenum, ab eorum promissis sub quibus fraus & falsitas lacer astri. Sicut serpens non venit nisi ad decipiendam Eam; blando eam irretiū sermones; sic frequenter & hiad eundem rendunt scopum. Non sibi fatis attendit. Eva improvida & incauta; estore vos cautores & prudētores. Attende, & videte ne semotis arbitris moram cum eis trahatis. Nam & Ammon, qui de-2. Reg. 3, peribat Thamar fortē suam, postquam fūsū lasset

lasset & gritudinem: ut illam in conclave sibi posceret ministrantem, cum neminem vereretur praesentem, oppresuritam. Sic sub ovinu vellere & gritudinis, lupus rapax factus est pudicitia & castitatis.

**5.** Quinque Nonne & Absalon sub ovinu pelle se luppen tandem ostendit rabiidissimum: Stabat iuxta introitum portae, ubi iuxta morem illius & iudicia exercabantur, & omnem virum qui habent negotium, ut venire ad Regis iudicium, vocabat Absalon ad se. Edirebat, de quinquevate et tu? Seicitabantur que quid ei negotii foret. Et respondebat: Videlur mihi sermones tui boni & iusti. Sed non est qui te audiat constitutus a Rege. Sic faciebat indiscriminatio & sine delectu, ut ostenderet se non respicere personam hominum, sed tantum de bono publico esse follitum. Sed & cùm aliquis ad eum accederet, ut salutaret, excedebat manum, illam humanismè erigebat, complectebatur, osculabatur, si sollicitabat, sive ut Hebrei habent, furabatur corda virorum Israël. An non vides in his omainbus pelle ovinan, experimentum delusionis, sub quo delitescit vulpinus lupinusque animus? Furabatur ille occurrente tot blandis aulicis corda virorum Israël, ut tandem furaretur vi aperta sceptrum è manu paterna, suo ejus si potuisse cruo re pluquam lupinā rabie. Hoc postmodum declaravit trieventus. Vide etiam quomodo Patrem felicitis sub agnino regumentum lupus iste crudelissimus. Venit ad Regem, & dicit: Vadam & reddam vota mea qua' vovi Domino in Hebron. Vovens enim voti servus tuus, cum essem in Gessur Syria, dicens: Si reduseres me Dominus in Ierusalem sacrificabo Domino. Dixique Rex, Vade in pace Ecce prætextus & experimentum fallax sub specie pietatis. Falax inquit, quia dum reverberat ab exilio, & vota si quæ conceperat dudum perfolvisse debuerat. Adibat ergo illum locum, ubi in Hebron, ungeretur in Regem, & imprimi animum in Patrem manifestaret, consilia sanguinolenta ad effectum deducere. Unde ibi unctus, & regalibus insignibus ad ornatum misit exploratores in universastribus Israël dicentes: Stain ut audieritis clangorem bucina, dicite; Regnavit Absalon in Hebron. Ac illicè percursus est pluquam lupina feritate Parentem, fugitatem è Hierusalem à facie lupi devorantis, & dispersgentis gregem. Oferox ingenium antea vellere ovinu obiectum! O parricidalem animum!

**6.** Sexto. Ulterius dicere hic possumus venire in vestimentis ovium, sed intrinsecus est lupos rapaces, fufurones, & discordiarum seminatores, à quibus omnino attendendum est, & cavendum. De his dixit Sapiens: Verba fufuronia quasi simplicitas, & ipsa penetrans quasi intima ventris. Sub specie simplicitatis agnina multa enarrat, quasi compatiens, interim more lupino devorat famam alterius, amicitiamque dissolvit. Sic In labio suis indulcat, & in corde infidulari. Fufurone enim fallax est ut

blandiatur, sagax ut insidietur; proca ut noceat, quia obloquendo malignatur; nam falla in aurem oblocutione nititur & amicitia illius cui loquitur infinare, & alium de quo susurrat in odium adducere. Sic aliud in pectori, aliud habet in ore; alius est in occulo, alius in maneficto; intus lupus, exterior ovis appetit. Hoc jam satis patuit in Absalone, qui contra Patrem malignissime insusurrabat: Non 2. Reg. est qui te audiat constitutus a Rege; cùm tamen patient, quod per te audiret Rex, iudicatioq; exerceret, vel iudices idoneos constitueret: Faciat David iudicium & insitiam omni populo suo. Sic igitur in odium vocare solebat Patrem, & se in amicitiam insusurare malignus fufurone: Quis me constituit luciferum super terram, ut ad me veniant omnes qui habent negotium, & iuste iudicem? Sic ipsis loquitur labis suis indulcando, & corde infidiando. Attendum igitur prudenter ab his susurronibus, ut rabies lupina detegatur, sublatâ pelle ovinâ. Cui quidem reiadvigilares debent, qui in Superioritate gradu collocati sunt, quia apud ipsos non raro irreputi susurrones, ut subditorum sibi gratiam malignè evertant. Quia non satis fibicavit ab illis Rex David, in errore etiam ipse incidit. Nam ipso fugiente à facie Absalonis, occurrit ei Siba fufurone Miphibotheth cum ducentis panibus, centum alligatus uva pafis, centum masias palathatum sive fucum siccaturum & utre vini. Cumque interrogasset David de Miphibotheth Domino suo Filio Jonathaz, malignus fufurone Dominum suum inividiam vocans, dixit: Remansit in Ierusalem dicens; Hodie refutnet mihi domus Israel regnum Parva mis. Quod quidem audiens Rex ait Siba: Omnia sine tua que fuerunt Miphibotheth. Nemia sane fuit causa re Davidis credulitas; nam & fraus postea detecta fuit, & sub ovinâ pelle lupus agnitus. Non attendens autem sibi fatus David, putans virum qui calamitatem jam sibi prefo opem ferret virum bonum esse, nec velle in re ad eo gravi mentiri, haeredates Miphibotheth ei adjudicavit non satis caute, nec ovinium regumentum illico examinavit, ut lupum agnosceret rebus alienis in hiantem.

Addamus & hoc jam dictis, Principes nonnullos, **2. Reg. 16.** aliquos Magnates, Dominos terrarum, eorumque officios, Ballivos, Judices, in vestimentis ovium crebro lupos esse rapaces, Prætextu specioso officij, protectionis defensorum pauperem in abscondito, & plebis exhaustrius facultates. Et cù peregerint ea ad quæ ex officio & obligatione tenentur, nihilominus iura & salario expectant indebita titulis quibusdam ingeniosè efficiuntur. Hic est Turnus Bacchus apud Politicos nominatus, melius appellatur Prada Lupi sub ueste Agni. Sic etiam inter negotiatorum & cives non pauci accedunt in veste ovium, pecentes mutuum, vel mercimonio ad creditum, vel sponsionem in suagratiam; tempulque certum determinant, quo istud mutuum, vel mercem, vel sponsionem exolvant sine alterius ullo detrimento, interim

interim sciunt haud sibi suppeteret ad petivolum  
An non hic etiam lupi sunt, atque non deripiennes  
sob variis subdolis promissis iusci sub pelle o-  
vina? Hoc quotidie videntur experientia, familiars,  
que inde exhaustas & devoratas cernimus, quod ab  
his lupis sub vestimento ovium delitescentibus pa-  
rum sibi atenderint.

Hic ergo sunt varii lupi ovina pelle absconditi,  
de quibus Concionator fuisit disserens poterit oc-  
casione hujus Evangelici dicti prout locorum  
temporum, personarum oportunitas feret.

LECT. II.  
tripar-  
tita.

## EADEM DOMINICA.

Omnis arbor qua non facit fructum bonum, excidetur.  
& in ignem mittetur. Matt. 7.

## PARS. I.

Quia sint  
bona ar-  
bores.

Matth. 3.

John. 15.

Luc. 13.

Mate. 11.

3. Reg. 13.

Hæc sententia de arboreis infructuose exci-  
tione, in sacro Evangelii Codice frequenter  
repetitur, ideo notata digna est. Haec enim non  
folium hic pronunciavit Dominus, sed etiam ante  
ipsum eandem proculiter ejus Praeceptor sic ait:  
Iam enim iecuris ad radicem arborum posita est. Omnis  
ergo arbor qua non facit fructum bonum excidetur, &  
in ignem mittetur. Sic consenserunt Proaco & Ju-  
dex, Joannes & Chrysostomus. Idem vult iterum  
dicere Dominus, cum ait: Parce meis agricolis  
est. Omnia palmitum in me non ferentem fructum tol-  
les eum. Quid vero de eo sit? Mittetur foras, &  
arrestet. & colligent eum, & in ignem mittent, &  
arder. Sic etiam id ipsum intendit, dum dicit  
quemdam habuisse arborēm, sicut plantaram in  
vinea sua, & venisse ut quereret fructum in illa;  
nec inventisse jam tribus annis, ideoque justificare  
ut succidetur, ne fructuosa terram occuparet. De-  
nique, cum vidisset a longe sicut habentem folia,  
accesit, si quid forte inventaret ea; & cum ve-  
niret ad eam, nihil inventat præter folia, non enim  
erat tempus sicutorum. Respondens dicit ei; lata  
non amplius in eternum ex te fructum quisquam  
manducet. Nunquid de arboreis cura est? Deo  
quod adeo frequenter dicat infructiferam esse ex-  
cindendam & in ignem mittendam, quodquever-  
iam dignatur alloqui arborēm, & eam maledicere,  
externumque fructu privat? Utique in omniā jam  
dicto de arbore sermone aut in hoc facto & male-  
ditione, noui illi cura arborum sed hominum; nec  
cum arborebus ei negotium, sed cum hominibus  
per arboreas istas desigatur. Infelixibilis creatura  
excidium vult servire ad nocturnum subsidium, &  
documentum ad conversionem animalium nostra-  
rum. Sic Propheta quidam qui misus erat ad Re-  
gem Jeroboam propheticare, alloquitur lapides al-  
taris, Dei iram hominibus innominante fundit  
super altare, inclamans: Altare, Altare, hac dicit  
Dominus, Eccl. Altare quæ excidium est ipso prophete-  
tante. Quod interpretans S. Chrysostomus dicit de S.  
Hieronimo: sic dicit? Vides tu omisso eo qui ratione pra-  
dictum est, in quod rationis expers est Propheta allocutus